果发生公司股价大幅下跌、标的资产业绩下滑等情况，本次非公开发行可能面临

无法完成的风险。本公司董事会将在本次非公开发行过程中及时公告相关工作的

进度，以便投资者了解本次交易进程，并作出相应判断。

（三）标的资产预估增值的风险

本次交易标的资产账面价值为106,793.87万元，评估值为159,984.64万元，评

估增值为53,190.77万元，增值幅度49.81%，标的资产的评估值较账面值存在一定

的增幅。在此提请投资者关注本次交易标的资产预估增值水平较高的风险。

（四）非公开发行完成后上市公司资产负债率增加的风险

不考虑募集资金补充流动资金的影响，根据2014年6月30日机械公司与公司

财务数据初步估算，非公开发行完成后上市公司的资产负债率将由48.37%增至约

72.49%，资产负债率将显著上升。随着未来业务的发展，产能的扩张及新产品、

新技术的开发，若公司不能根据盈利情况、融资来源等事项合理安排资产负债结

构，可能会导致资产负债率继续上升。公司提请投资者关注非公开发行完成后资

产负债率提高可能带来的相关风险。

（五）盈利预测风险

公司和与本次交易有关的标的公司的盈利预测经致同会计师事务所审核并

江汉石油钻头股份有限公司   非公开发行 A 股股票预案

131

出具盈利预测审核报告。根据机械公司盈利预测报告，机械公司2014年度、2015

年度预测归属于母公司所有者的净利润分别为13,630万元、17,015万元；根据江

钻股份备考盈利预测报告，江钻股份2014年度、2015年度备考预测归属于母公司

所有者的净利润分别为20,056万元、25,270万元。相关盈利预测是根据截至报告

签署日已知的资料和相关法规要求，基于一系列假设条件所做出的，盈利预测的

实现依赖于盈利预测假设条件的实现情况，若假设条件发生变化，可能将对标的

公司盈利预测、上市公司备考盈利预测结果造成重大不利影响。本次交易标的出

售方石化集团未就标的公司盈利情况出具业绩补偿承诺。公司提请投资者在进行

投资决策时应谨慎使用相关盈利预测资料，注意投资风险。

（六）摊薄即期回报的风险

本次非公开发行股票募集资金主要用于收购机械公司 100%股权。收购机械

公司 100%股权为同一控制下的企业合并。本次发行前公司总股本 40040 万股，

按本次发行股份数量 12000 万股、募集资金 18 亿元计算，本次发行后公司总股

本 52040 万股，公司净资产将出现较大增加。根据公司 2013 年审计报告及备考

审计报告、2014-2015 盈利预测报告等，收购完成前后，公司 2013 年及预测 2014

年、2015 年主要财务指标变化情况如下：

年度 项目 非公开发行前 本次发行后

2013 年 基本每股收益（元）  0.26 0.33

稀释每股收益（元）  0.26 0.33

加权平均净资产收益率  9.29% 6.63%

2014 年

（预测）

基本每股收益（元） 0.16 0.39

稀释每股收益（元） - 0.39

加权平均净资产收益率 5.55% 8.09%

2015 年

（预测）

基本每股收益（元） 0.21 0.49

稀释每股收益（元） - 0.49

加权平均净资产收益率 6.76% 9.65%

注：相关指标未考虑2014年、2015年分红。

由上表可知，本次非公开发行募集资金购买机械公司100%股权完成后，基

于盈利预测实现的前提下，公司每股收益将出现上升，加权平均净资产收益率可

能下降。公司提请投资者关注本次非公开发行摊薄即期回报的风险。

（七）相关资产权属风险

截至本预案修定公告日，机械公司部分房产权属证明尚未办理完毕，部分商

江汉石油钻头股份有限公司   非公开发行 A 股股票预案

132

标、专利、车辆等正在办理变更至机械公司的手续，但列入本次评估范围内。相

关房产、专利等资产评估值约为3,075.96亿元，占机械公司100%股权评估值的

1.92%左右。机械公司承诺在本次非公开发行完成前完成相关房产、商标、专利

等资产权属证明的办理工作。如果相关资产权属证明不能及时办理完毕，可能对

公司的生产经营、本次非公开发行等构成不利影响，公司提请投资者注意相关风

险。

（八）本次非公开发行完成后关联交易金额大幅增加的风险

本次非公开发行前，公司与控股股东、实际控制人及其关联方间的关联交易

主要是向关联方销售石油钻头钻具，采购部分原材料、燃料动力，并租赁关联方

的土地、厂房，以及在关联方中国石化财务有限责任公司的存贷款等。标的公司

注入本公司后，公司业务将拓展至涵盖钻头钻具及井下工具、陆上钻采装备、固